PAGE
2

Ф Н П Р

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

   № 14-4

от 22.03.2018 г.

Об участии профсоюзных организаций
в подготовке и проведении первомайской

акции в 2018 году

_______________________________
1 мая для ФПО ТО и её членских организаций – день проведения массовых шествий и митингов, на которых они выражают свои требования к органам власти и работодателям о достойной заработной плате, улучшении качества жизни и защите своих трудовых прав и экономических интересов.
Существующие проблемы в стране и области профсоюзные организации сформулировали при сборе подписей и наказов В.В.Путину в ходе избирательной кампании по выборам Президента РФ 18 марта 2018 года.

В 2017 году солидарными действиями профсоюзов России удалось добиться выполнения требования статьи 133 Трудового кодекса Российской Федерации об установлении минимального размера оплаты труда (МРОТ) не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения, а также законодательного установления механизма индексации МРОТ.

Тем не менее, несмотря на некоторую стабилизацию в отдельных видах экономической деятельности, замедление инфляции, повышение МРОТ уровень жизни большинства граждан страны остаётся низким. Индексация заработной платы работников бюджетной сферы не компенсирует падение покупательной способности, накопленной за последние девять лет её отсутствия, не повышаются размеры пособия по безработице. Много вопросов возникает по начислению и расчётам пенсий и их индексации, особенно работающим пенсионерам.

Для преодоления этих и других проблем нужны активные и солидарные действия профсоюзов в защиту законных прав и интересов трудящихся.

Президиум ФПО ТО    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Членским организациям ФПО ТО, координационным советам профсоюзных организаций муниципальных образований области, соблюдая традиции международного рабочего движения, в соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 21.02.2018 № 1-2 и планом подготовки и проведения юбилейных мероприятий, посвященных 100-летию Томской областной (губернской) организации профсоюзов:
1.1. Обеспечить подготовку и проведение 1 мая 2018 года акции профсоюзов в защиту законных прав и интересов трудящихся, определив основными формами её проведения шествия и митинги;

до 5 апреля 2018 года принять решения на заседаниях коллегиальных органов об участии в первомайской акции и довести их до сведения первичных профсоюзных организаций с целью проведения необходимой разъяснительной работы среди трудящихся;

проинформировать и пригласить социальных партнеров принять участие в организации и проведении первомайской акции;

обеспечить активное участие в подготовке и проведении первомайских мероприятий молодежных советов (комиссий) первичных профсоюзных организаций;

обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий;

направить выдвинутые в ходе акции требования представителям соответствующих органов государственной власти и местного самоуправления, объединениям работодателей, обеспечить контроль за их рассмотрением.
Провести в Городе Томске 1 мая 2018 года шествие и митинг представителей трудовых и учебных коллективов по установленной схеме: Дом союзов ФПО ТО (пр.Ленина, 55) – Дворец зрелищ и спорта (ул.Красноармейская, 126) с прохождением колонны по пр.Ленина – пр. Кирова – ул.Красноармейской).

1.2. Проинформировать отдел организационно-массовой работы ФПО ТО:
до 12 апреля т.г. – о ходе подготовки и формах проведения первомайской акции (приложение № 1).
1 мая (до 12.00 час. местного времени) - о проведении акции по установленной форме (приложение № 2);
до 3 мая т.г. - направить в отдел тексты выдвинутых требований и предложений.

2. Отделу организационно-массовой работы ФПО ТО:

2.1. Направить в Департамент организационной работы и развития профсоюзного движения ФНПР:

до 28 марта – постановление Президиума ФПО ТО об участии в первомайской акции и информацию о выдвигаемых требованиях;

до 11 мая – выдвинутые требования и предложения.

2.2. Обеспечить координацию действий по подготовке и проведению первомайской акции отраслевыми территориальными организациями профсоюзов и координационными советами профсоюзных организаций муниципальных образований.
2.3. Обобщить по установленной форме и предоставить секретарю ФНПР, представителю ФНПР в Сибирском федеральном округе информацию:
о ходе подготовки и формах проведения в области первомайской акции профсоюзов – до 1 апреля 2018 года (приложение № 2);

об участии в первомайской акции профсоюзов – 1 мая 2018 года до 14:00 по местному времени (приложение № 2);

об итогах проведения первомайской акции – до 4 мая 2018 года (приложение № 2).
2.4. Подготовить по итогам акции аналитическую записку для рассмотрения на заседании Президиума ФПО ТО.
3. Молодежному совету ФПО ТО принять активное участие в подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов;

совместно с молодежными структурами членских организаций ФПО ТО провести дополнительные формы первомайских акций с учетом их предложений.

4. Информационному центру – редакции газеты «Действие» организовать информационное освещение хода подготовки и проведения первомайской акции,  обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для её позитивного освещения.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на отдел организационно-массовой работы ФПО ТО (Новосельцева Т.И.).

Председатель ФПО ТО

                 П.З. Брекотнин
Проект

РЕЗОЛЮЦИЯ

митинга участников первомайской профсоюзной акции

Города Томска и Томской области 1 мая 2018 года

Выражая солидарность вновь избранному Президенту Российской Федерации В.В.Путину в прилагаемых усилиях по обеспечению безопасности страны и достойного уровня жизни населения, учитывая существование множества проблем, переживаемых людьми труда, выдвигаем Правительству страны, Федеральному Собранию и Государственной Думе Российской Федерации, региональным органам законодательной и исполнительной власти следующие требования:

1. Существенно изменить государственную социально-экономическую политику государства – обеспечить стабильный рост заработной платы, пенсий, стипендий как главных источников реального увеличения доходов населения и основы стабильности в обществе.

2. Повысить жизненный уровень граждан России, в основе которого лежит достойный труд, достойная заработная плата и достойная пенсия, а также эффективность борьбы с бедностью работающих через обязательную ежегодную действующую индексацию зарплаты и пенсий.

3. Обеспечить поступательное развитие страны, оказывать необходимую федеральную поддержку отечественных товаропроизводителей и созданию новых рабочих мест.

4. Полностью ликвидировать, как позорное явление, задолженность по заработной плате и долги в социальные фонды, законодательно ужесточить ответственность для их исключения в дальнейшем.

5. Повысить ответственность руководящих органов за скорейшее обеспечение внедрения отраслевых систем оплаты труда работников бюджетной сферы и их соответствующего финансирования.

6. Отменить уравнительную шкалу в налогообложении доходов населения, заменив её дифференцированным налогом.

7. Ужесточить контроль за качеством и ценообразованием на продукцию и услуги естественных монополий, особенно на социально-значимые товары первой необходимости.

8. Обеспечить прозрачность определения тарифов на услуги в жилищно-коммунальном хозяйстве и энергетике, увеличить государственные вложения в развитие этих сфер деятельности.

9. Передать социальные фонды – фонд социального страхования, фонд обязательного медицинского страхования, Пенсионный фонд – в паритетное управление социальных партнеров.

Мы требуем достойного будущего нашим детям и молодежи, достойного настоящего – людям труда и пенсионерам, всему народу, как главной социальной ценности нашего государства!